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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá základními principy chlazení, a to jak v běžném použití, tak i

v průmyslu komerční bezpečnosti. Práce seznamuje s nejpoužívanějšími druhy chlazení a

jejich aplikací v PKB. Součástí práce jsou i pracovní látky používané u chladící techniky a

energetické srovnání účinnosti jednotlivých principů chlazení. Dále pak jsou zmíněny

aplikace chladicích systémů v PKB, jejich využití v konkrétních aplikacích, přehled

zařízení na trhu a jejich ceny.

Klíčová slova:

Chlazení, chladicí systémy, chladicí zařízení, Peltierův článek.

ABSTRACT

The aim of this work is to describe the basic cooling principles used for common purpose

and also for the industry of commercial security. The most frequented kinds of cooling and

its application in the industry of commercial security are introduced here. Commonly used

chemicals for cooling systems and its comparison in order to efficiency are described after

that. In the second part of this work are characterized the applications of cooling systems in

the industry of commercial security and their usage in particular cases. In the final part the

summary of devices available on the market with their price comparison take place.
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ÚVOD

Činnost naprosté většiny technických zařízení je v současnosti spojena

s uvolňováním velkého množství tepla. Často se jedná o teplo nežádoucí, které může

negativně ovlivnit samotnou činnost zařízení. Toto teplo je nutné odvádět a neutralizovat

nějakou vhodnou chladicí metodou. Nevhodně zvolená či nespolehlivá metoda může

způsobit poškození chlazeného zařízení.

Poškození zařízení může mít nedozírné následky. Například, i pokud nedojde ke

zničení celého zařízení, může dojít ke ztrátě záznamů a tím důležitých dat či informací

nezbytných pro běh systému nebo i celého podniku. Vhodně zvolený a dimenzovaný

systém chlazení má zabránit takovýmto problémům a ztrátám.

V dnešní době se chlazení používá u mnoha různých zařízení. I u běžných

každodenně používaných zařízení jako je např. lednička nalezneme hned několik různých

používaných chladicích principů. Využívá se zde např. absorpční chlazení, kompresorové

nebo také termoelektrické chlazení. Pokud se jedná o chlazení počítačů a velkých

serveroven, i zde lze nalézt více používaných principů. Používá se opět termoelektrické

chlazení (Peltierův článek), nebo vodní či vzdušné chlazení, ale i například kapalný dusík.

Samotnou kapitolou jsou pak chladicí zařízení pro celé budovy, technologické či

průmyslové objekty nebo dopravní prostředky.

Stejně jako ve všech ostatních průmyslových odvětvích mají systémy chlazení velké

využití i v průmyslu komerční bezpečnosti. Např. u infrakamer nalezne využití nejčastěji

Peltierův článek či kapalný dusík. Chlazení vzduchem (aktivní, pasivní) je pak možné

využít pro chlazení bezpečnostních ústředen nebo krytů bezpečnostních kamer. Naopak

absorpční nebo kompresorové chlazení se u běžných bezpečnostních kamer vůbec

nepoužívá, neboť jsme limitováni rozměry těchto zařízení. Není tedy možné tyto typy

chlazení do zařízení integrovat, a proto se zůstává u chlazení vzduchem nebo

termoelektrických článků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE CHLAZENÍ

První chladící technika existuje už od nepaměti. Jde o sníh a led, které využívali už

lidé v prehistorických dobách. Lidé zjistili, že potraviny, které jsou vystaveny snížení

teploty na bod mrazu, ať už od sněhu nebo ledu, vydrží mnohem déle než v běžných

podmínkách. To byl taky první důvod, proč se začala vyvíjet chladící technika pro

uchování potravin. První sníh a led samozřejmě pocházel z přírodních podmínek. Trvalo

dlouho, než vznikla první funkční lednička v 19. století ve Spojených státech amerických.

Jedni z prvních, kdo led „sbírali“ a ukládali do dřevěných boxů, byli Číňané, ale ani

v Evropě nezůstali pozadu. Řekové nebo Římané umisťovali velké množství ledu do

skladovacích boxů, které byly umístěny většinou v zemi a izolovány dřevem a slámou. K

většímu rozmachu těchto „lednic“ došlo na konci středověku. Spotřeba přírodního ledu

stoupala, a tak se na přelomu 18. a 19. století začal led dovážet. Dovážel se především do

Indie, Jižní Afriky a Jižní Ameriky a to ze Severní Evropy a Severní Ameriky.

Další etapou v historii chlazení bylo přidání chemikálií jako je dusičnan draselný

nebo dusičnan sodný, které při styku s vodou způsobí, že její teplota klesá. To dalo pomalu

vzniknout výrobě umělého chladu za pomocí strojního chladícího zařízení.

První patent si podal v roce 1834 angloamerický fyzik, vynálezce a strojní inženýr

Jacob Perkins, jenž vytvořil zařízení, které pracovalo na principu etylénu s ručním

pohonem. Později byl nahrazen ruční pohon parním strojem. První, kdo s tímto nápadem

přišel, byl americký vynálezce Oliver Evans, jenž myšlenku představil již v roce 1805, ale

nikdy jí neuskutečnil. [24]
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2 PRINCIPY A DRUHY CHLAZENÍ

Existuje několik principů a chladicích metod. Mezi nejznámější a nejpoužívanější

lze uvést chlazení přirozenými prostředky (voda, vzduch, sníh apod.), za pomocí

chemických roztoků, chlazení vypařováním chladiva, chlazení plynem po expanzi

(kompresní, absorpční), termoelektrické chlazení.

2.1 Termoelektrické chlazení

Princip termoelektrického chlazení spočívá ve využití Peltierova jevu. První, kdo

poukázal na využití Peltierova jevu pro chlazení a vypracoval základní teorii, byl v roce

1911 Edmund Altenkirch. Na praktické využití se muselo nějakou dobu počkat, a to až do

doby, než se objevil první polovodič (1821). [24]

2.1.1 Termoelektrický jev

Při termoelektrickém jevu dochází ke změně z tepelné energie na energii

elektrickou a naopak. K této změně dochází v elektronických součástkách, které se

nazývají termoelektrické články nebo také termoelektrické zdroje. Termoelektrický jev se

používá nejvíce ke generování elektřiny, měření teploty, vytápění a pro nás k nejdůležitější

funkci a to k chlazení. [6]

Mezi základní termoelektrické jevy se řadí:

Seebeckův jev – vznik termoelektrického napětí v látkách s teplotním gradientem

Peltierův jev – pohlcování nebo uvolňování tepla na kontaktech při protékání elektrického

proudu

Thomsonův jev – pohlcování nebo uvolňování tepla v objemu látky protékané elektrickým

proudem za přítomnosti teplotního gradientu. [35]
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2.1.1.1 Seebeckův jev

Seebeckův jev (Obr. 1) je jev, který patří mezi termoelektrické jevy. Popisuje vznik

termoelektrického napětí v obvodu složeném ze dvou vodičů. Máme dva vodiče označené

jako vodič A a vodič B, které spojíme dohromady a jejich spoje udržujeme na různých

teplotách T2 > T1, tak se na obvodu objeví napětí a protéká jim elektrický proud. Napětí,

které se nám objeví v obvodu, nazýváme termoelektrickým. [5]

Obr. 1 Seebeckův jev [11]

Absolutní Seebeckův koeficient α je definovaný jako poměr okamžité změny Seebeckova

napětí us a změny teploty T při dané teplotě. [14][17]

[ ]1−= VK
dT

dus µα
(1)
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Při spojení vodičů A a B a umístění spojů a volných konců do míst s různými

teplotami vznikne mezi kontakty relativní Seebeckovo napětí uAB. Relativní Seebeckův

koeficient je definován jako poměr okamžité změny Seebeckova napětí uAB a změny

teploty T při dané teplotě.: [17]

[ ]1−= VK
dT

duAB µα
(2)

Máme tedy absolutní Seebeckův koeficient a relativní Seebeckův koeficient, mezi kterými

platí vztah.: [17]

[ ]1−−= VKBAAB µααα
(3)

2.1.1.2 Peltierův jev

Peltierův jev (Obr. 2) nebo také Peltierův efekt objevil v roce 1834 francouzský

fyzik Jean Charles Athanese Peltier, po němž je i pojmenován. V dnešní době se používá

převážně pro chlazení v Peltierových článcích. [5]

Obr. 2 Peltierův jev [11]
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Jedná se o jev, který je inverzní k Seebeckově jevu. Protéká-li stejnosměrný

elektrický proud z vnějšího zdroje Seebeckovým obvodem, pak vzniká teplotní rozdíl mezi

oběma spoji. Jeden ze spojů se ohřívá a druhý se ochlazuje. Teče-li proud z vnějšího zdroje


[…]


procesy výroby, abych mohl posoudit, zda to tak je nebo není.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku chlazení, konkrétně na typy chlazení

a jejich principy a na chladicí zařízení samotná. Důraz má být zejména kladen na konkrétní

aplikace těchto systémů v průmyslu komerční bezpečnosti. K porovnání těchto aplikací z

ekonomického hlediska má být využito srovnání na základě jejich energetické účinnosti.

V kapitole principy a druhy chlazení, bylo vycházeno převážně z odborných knih a

z velké části z internetových odkazů. Z těchto dostupných materiálu byla tato kapitola

rozdělena na pět podkapitol, ve kterých byla pozornost věnována převážně fyzikální

podstatě těchto typů chlazení, které byly doplněné o příslušné vzorce.

Další část se věnuje chladicím zařízením. Tato kapitola by byla velmi obsáhlá,

proto bylo vybráno jen několik systémů nebo zařízení. Zařízení (systémy) byla vybrána

hlavně podle množství dostupných materiálu v knihách a na internetu. Dalším faktorem

bylo, aby byla zastoupena nejen zařízení běžně používaná, ale i zařízení, která se používají

nebo se dají použít pro průmysl komerční bezpečnosti (PKB).

V kapitole aplikace chladicích systémů v PKB byla pozornost kladena na zařízení

používané PKB. Z toho pohledu bylo obtížné vybrat konkrétní aplikace tak aby se co

nejvíce blížily použití v PKB. Kapitola byla tedy rozdělena na 3 části, které jsou PKB

nejblíže. Uvedeny jsou zde převážně kamery používající nějaký typ chlazení. Protože bylo

obtížně vyhledat běžné kamery, jsou zde uvedeny kamery pro laboratorní účely a

termokamery. U zařízení uvedených v této kapitole byl při výběru kladen důraz na

parametry a aktuální ceny. Ceny zde uvedené nemusí vždy odpovídat skutečné ceně pro

ČR, protože byly čerpány převážně z cizojazyčných stránek, kde byly uvedeny ceny

v eurech, dolarech, librách nebo i jiných měnách.

Poslední důležitou kapitolou je energetické srovnání účinnosti. Pro tuto kapitolu

byly vybrány 3 nejpoužívanější typy chlazení na trhu. U termoelektrického chlazení je

provedeno srovnání účinnosti převážně z pohledu Peltierova článku, kde dochází ke

srovnání jednotlivých typů článků podle účinnosti a ceny. V případě absorpčního chlazení

je provedeno porovnání lednic opět z pohledu účinnosti a ceny. Absorpčního chlazení

v průmyslu je zmíněno jen obecně. Část kompresorové chlazení se pak zabývá porovnáním

kompresorového a absorpčního chladicího systému.
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Původním záměrem bylo uvést energetickou účinnost u všech typů chlazení.

Nebylo ale možné získat údaje o absorpčních zařízeních používaných v průmyslu, neboť

většina nalezených výrobců nebo prodejců neuvádí procentuální účinnost samotného

zařízení či jiné důležité hodnoty nezbytné pro výpočet. Stejný problém byl i u

kompresorových zařízení. Z tohoto důvodu nejsou v podkapitole absorpční chlazení pro

průmysl a v podkapitole kompresorové chlazení uvedeny žádné konkrétní hodnoty

účinnosti jednotlivých zařízení.

Vypracování práce bylo složitější, než se původně jevilo, hlavně kapitoly

energetické srovnání účinnosti a aplikace chladicích systémů v PKB činily nemalé

problémy.
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CONCLUSION

This work is aimed at cooling problematic, especially at types and principles of

cooling and at cooling devices. It is focused on particular applications of these systems in

the industry of commercial security (ICS). The economical comparison should be done

with the help of their energetic efficiency.

In the chapter about principles and types of cooling were mainly used technical

literature and a couple of internet links. According to these accessible sources was this

chapter divided into five parts. These parts were mainly aimed at physical base of all the

types of cooling which were enriched by appropriate formulas.

Next part is about cooling devices. This chapter could have been very long, so I

have chosen only a couple of systems or devices. Devices (systems) were chosen mainly

according to the amount of information about it in technical literature or in the internet

sources. After that were presented either commonly used devices or special devices used

mainly in ICS.

The chapter about application of cooling systems in ICS was focused on devices

used in ICS. From this point of view was difficult to choose particular applications of

devices which are relevant for usage in ICS. The chapter was divided in to three parts

which are most suitable for ICS. Mostly are presented cameras using some kind of cooling.

Because it was quite difficult to find common cameras, here are presented cameras for

laboratory purposes and thermocameras. Among the most important information about

these cameras belong also actual prices. These prices may not correspond to prices in the

Czech republic because the prices were taken mainly from foreign language websites where

the prices were published in euros, dollars, pounds and other currencies.

The last but not least important part compares energetic efficiency. For this chapter

were chosen three most used types of cooling on the market. The efficiency of

thermoelectric cooling is based on Peltier’s cells which are compared in order to energetic

efficiency and price. The comparison of absorbent cooling was processed on refrigerators

again in order to efficiency and price. The industrial usage of absorbent cooling is

mentioned only in general. The part compressor cooling is about comparison of

compressor and absorbent cooling system.
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The original idea was to present the efficiency of all the types of cooling. But it was

not possible to get all the figures about absorbent devices used in industry because most of

the manufacturers or sellers do not attach the percent efficiency of the device or any other

figures that are essential for calculation. The same problem was also with the compressor

devices. That is the reason why are in chapter absorbent cooling for industry and chapter

compressor cooling missing particular figures about the efficiency of each device.

This work was more difficult to complete than it appeared to be, mostly the chapters

about energetic comparison of efficiency and application of cooling systems in ICS.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 71
