POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **BAROŇ ROMAN**

Vedoucí práce: **Ing. Macků Lubomír, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2011/2012**

Téma bakalářské práce: **Principy chlazení, chladicí zařízení v průmyslu komerční bezpečnosti**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se účastnil pravidelných konzultací a plně spolupracoval s vedoucím práce, z toho důvodu další dotazy nejsou.

Datum 5.6.2012

Podpis vedoucího bakalářské práce